
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 1077/2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 40 del 

20/05/2022, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 25 contratti di lavoro subordinato per ricercatore a 

tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 21 luglio 2022 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

1077/2022; 

DATO ATTO delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 240/2010: 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
  SC 10/I1 – SSD L-LIN/05 (Letteratura Spagnola) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Donatella SIVIERO  PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Rosa Maria GRILLO  PO Università degli Studi di SALERNO 

Prof.   
Josè Francisco MEDINA 
MONTERO  

PO  Università degli Studi di TRIESTE 

 





 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
  SC 10/L1 – SSD L-LIN/10 (Letteratura Inglese) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria Serena MARCHESI  PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Rocco CORONATO PO Università degli Studi di  PADOVA 

Prof.ssa  Tania ZULLI PO  Università degli Studi di  CHIETI-PESCARA 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
  SC 10/F2 – SSD L-FIL-LET/11 (Letteratura Italiana Contemporanea) 

Componente 
designato 

Prof.  Antonio SICHERA  PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Caterina VERBARO  PO 
Libera Univ. “Maria SS. Assunta” LUMSA - 
ROMA 

Prof.ssa  Margherita GANERI PO  Università degli Studi della CALABRIA 

 

Dipartimento di Economia  
  SC 13/D1 – SSD SECS-S/01 (Statistica) 

Componente 
designato 

Prof.  Edoardo OTRANTO  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Antonella PLAIA PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof.ssa  Barbara CAFARELLI PO  Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Ingegneria 
  SC 09/E4 – SSD ING-IND/12 (Misure Meccaniche e Termiche) 

Componente 
designato 

Prof.  Nicola PAONE  PO Università Politecnica delle MARCHE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Paolo FERRARI  PO Università degli Studi di BRESCIA 

Prof.  Enrico SILVA  PO  Università degli Studi di ROMA TRE 

 

Dipartimento di Ingegneria 
  SC 08/B3 – SSD ICAR/09 (Tecnica delle Costruzioni) 

Componente 
designato 

Prof.  Antonino RECUPERO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Anna SAETTA   PO Università IUAV di VENEZIA 

Prof.  Andrea PROTA PO  Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO II 



 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Ingegneria 
  SC 08/A1 – SSD ICAR/01 (Idraulica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Carla FARACI  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Luca SOLARI PO Università degli Studi di FIRENZE 

Prof.  Tullio TUCCIARELLI PO  Università degli Studi di  PALERMO 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali  
SC 06/E3 – SSD MED/29 (Chirurgia Maxillo Facciale) 

 

Componente 
designato 

Prof.  
 

Antonino Francesco 
GERMANO’  

  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Domenico IACOPINO PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof.  Massimo ROBIONY     PO  Università degli Studi di UDINE 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali  
  SC 05/C1 – SSD BIO/07 (Ecologia)  

 

Componente 
designato 

Prof.  Gianluca SARA’ PO Università degli Studi di PALERMO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Marco MILAZZO  PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof.  Antonio PUSCEDDU PO  Università degli Studi di  CAGLIARI 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
SC 05/C1 – SSD BIO/07 (Ecologia) 

 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Concetta GUGLIANDOLO  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Daniele CANESTRELLI PO Università degli Studi della TUSCIA 

Prof.  Antonio PUSCEDDU PO  Università degli Studi di  CALIARI 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali  
  SC 06/E1 – SSD MED/23 (Chirurgia Cardiaca)  

 

Componente 
designato 

Prof.  Filippo BENEDETTO  PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Mauro GARGIULO  PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof.   Antonio FREYRIE  PO  Università degli Studi di  PARMA 



 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
  SC 07/H2 – SSD VET/03 (Patologia Generale e Anatomia Patologica Veterinaria) 

Componente 
designato 

Prof.  Fabio MARINO  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Fabrizio CECILIANI PO Università degli Studi di MILANO 

Prof.  Saverio PALTRINIERI PO  Università degli Studi di MILANO 

 Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali    
SC 05/A1 – SSD BIO/15 (Biologia Farmaceutica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Maria Paola GERMANO’ PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Ferruccio POLI PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof.ssa Nunziatina DE TOMMASI PO  Università degli Studi di SALERNO 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
  SC 05/E2 – SSD BIO/11 (Biologia Molecolare)  

 

Componente 
designato 

Prof. Salvatore CAMPO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Antonio BALDINI PO 
Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO 
II  

Prof.   Giorgio DIECI PO  Università degli Studi di PARMA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali  
  SC 03/C1 – SSD CHIM/06 (Chimica Organica)  

 

Componente 
designato 

Prof. Placido NERI PO Università degli Studi di SALERNO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Giulia Marina LICINI PO Università degli Studi di PADOVA 

Prof.ssa   Renata RIVA PO  Università degli Studi di GENOVA  

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali  
  SC 10/C1 – SSD L-ART/07 (Musicologia e Storia della Musica) 

Componente 
designato 

Prof.  Luca AVERSANO  PO Università degli Studi di ROMA TRE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Raffaele MELLACE PO Università degli Studi di GENOVA 

Prof.ssa   Paola BESUTTI PO  Università degli Studi di  TERAMO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra 
  SC 01/B1 – SSD INF/01 (Informatica) 

Componente 
designato 

Prof.  Massimo VILLARI  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Sebastiano BATTIATO PO Università degli Studi di CATANIA 

Prof.  Gian Luca FORESTI PO  Università degli Studi di UDINE 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
  SC 07/B1 – SSD AGR/02 (Agronomia e Coltivazioni Erbacee) 

Componente 
designato 

Prof.  Fabio GRESTA  PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Marco BINDI PO Università degli Studi di FIRENZE 

Prof.ssa   Silvana NICOLA PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
SC 07/G1 – SSD AGR/17 (Zootecnologia Generale e Miglioramento Genetico) 

Componente 
designato 

Prof.  
Nicolò Pietro Paolo 
MACCIOTTA   

PO Università degli Studi di SASSARI 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Adele MELUZZI PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof.   Fabio PILLA PO  Università degli Studi di MOLISE 

 
Dipartimento di Scienze Veterinarie  

  SC 05/B1 – SSD BIO/05 (Zoologia) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Maria Cristina FOLLESA PO Università degli Studi di CAGLIARI 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Roberto SANDULLI PO Università degli Studi “Parthenope” di NAPOLI 

Prof.  Antonio TERLIZZI PO  Università degli Studi di  TRIESTE 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
  SC 07/H1 – SSD VET/02 (Fisiologia veterinaria) 

Componente 
designato 

Prof.ssa   Esterina FAZIO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.    Gianfranco GABAI PO Università degli Studi di PADOVA 

Prof.  Paolo CLAVENZANI PO  Università degli Studi di BOLOGNA 



 

 

 

 

 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

data del presente decreto di nomina, salvo proroga di 60 giorni eccezionalmente richiesta e motivatamente 

concessa dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto. Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia 

sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 

IL RETTORE  
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 


		2022-08-25T17:51:49+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




